
  
一、相关标准
1．各类人员住房补贴建筑面积标准为：
一般干部、职工70平方米；
科级干部（中级职称）80平方米；
处级干部（副教授级高级职称）90平方米；
厅局级干部（教授级高级职称）120平方米。
2．住房补贴发放标准
（1）已享受福利房人员（房改房、集资房、承租公房、批地建房等）按本人职级享受标准，未达标部分面积按每平方米1200元发放一次性补贴，按每平方米每年5.16元发放工龄补贴（工龄补贴只针对1994年12月31日及以前参加工作的人员），房改工龄和房改教龄均截止到1994年底。
（2）已申购省直单位自建专用房（如紫金文苑、政苑小区、港湾家园等）、腾空房、杭州市经济适用房人员，须根据售房价格及配偶住房补贴发放情况计算补贴限额，如房价较低会出现不能按上述标准领取的情况。

二、实物分房的认定
以申请人及其配偶名义拥有的下列住房面积（含异地住房）均核定为已享受实物分房的面积： 
    1、按规定租金标准承租的公有住房和单位自管房的面积； 
    2、按房改成本价购买的公有住房和福利性集资房面积； 
    3、以政府优惠政策购买的安居房、解困房面积； 
    4、按照城市房屋拆迁政策，拆除公有住房或私房（包括房改房）以货币安置的或在拆迁安置协议中应安置的住房面积； 
    5、以本人或配偶名义申请批地建房，不论是本地还是外地，均按该职工及其配偶在批准建造的住房建筑面积中所占的比例核定其享受实物分房面积。


三、住房补贴申报人提交材料和填写要求
（一）需提交材料
1. 《浙江省省直单位职工住房补贴申请申报表》（表1 ）一式两份，具体见下文第（二）点填报要求；
2.夫妻双方身份证（正反面）和结婚证复印件（夫妻双方身份证需复印在同页A4纸上）。单身人员需递交本人身份证正反面复印件及单身具结书（表2），离异人员须提供离婚证书、离婚协议复印件及单身具结书（表2）；
3.夫妻双方户口本复印件（包括盖有公安局户口专用章并有房屋地址的户口本首页）；
 4.本人和配偶住房状况证明（已申请过学校专用房、腾空房或申请职称职务晋升部分住房补贴人员，与原申请时住房情况无变动，且户口在原申请时已迁入杭州市区者，无需再提供此部分材料）：
· 已购房改房（或集资房）人员需提供：房屋所有权证复印件（整本复
印、原房改房已出售的人员，可到杭州市房管局档案馆复印已出售房屋的所有权证）；若有商品价扩面的，扩面部分需提供扩面发票复印件。
· 已新购或换购学校专用房或腾空房的人员：需提供新购或换购协议与发
票复印件。
· 承租公房人员需提供租赁证及分户平面图复印件，租赁证上仅标明承租
公房使用面积的，需到出租单位开具承租公房建筑面积证明，将承租的公房过户给子女或他人承租需提供过户证明材料。
· 拆迁户需提供拆迁安置协议书、结算收据和结算清单复印件。
· 批地建房人员需提供：批地建房呈报表复印件、土地使用证（整本复印
包括封面）复印件；《浙江省省直单位职工批地建房中批地份额证明》原件（表3），由当地村委会和乡镇政府（含）以上审批部门出具审核意见，审核人需签字、 留下联系方式并加盖公章。
· 若已经购买杭州市经济适用房的，需提供购买合同（整本复印）、产权
证复印件和发票复印件。
· 凡申请领取过杭州市经济适用房准购证的职工：须注销准购证后方可申
请，或可在购买杭州市经济适用房后再填表申报；若准购证已注销的请在备注栏中注明并在提交材料中附注销证明复印件。（准购证注销方法：支付宝——E房通——注销准购证）
· [bookmark: _GoBack]离异再婚人员需提供新结婚证，原家庭双方、现家庭双方实物分房相关
材料复印件。
· 1998年12月31日前参加工作，1999年1月1日及以后来校的人员，须
提供原单位是否发放住房补贴及住房情况的证明原件，原为非杭州市户口的人员，还需提供原工作单位所在地房改办出具住房及住房补贴情况证明原件（表4）。
· 本人或配偶在部队的，根据情况须提供现役、退役或专业军人住房及住
房补贴情况证明（表5）。
5.实际工龄未满20年的，需和学校签署借款协议（表6）（一式四份），具体借款额度待计算完毕、公示后由工作人员填写。请各位老师找保证人一位（本校中级职称以上正式事业编制职工，双职工夫妻之间可互相担保）。

（二）《浙江省省直单位职工住房补贴申请申报表》填表要求
1．填写项目
（1）申请人填写项目：
申请人姓名、身份证号、供职情况、职务职称、配偶姓名、身份证号、配偶工作单位、职务职称、房屋坐落地址及建筑面积、实物分房面积、已领取住房补贴金额、领取时间、原补贴面积及单价、无房户暂住处、与户主关系、其它需要说明的情况、申请职称职务晋升部分住房补贴请在备注中注明、申请人本人签名（表格打印后再签名）。
上述内容请申请人填写完整。
（2）申请人配偶单位需填写项目：
申请人配偶所在单位审核意见栏内相关内容，单位审核人需签字并加盖公章。

2．填写要求
（1）关于住房地址：
· 应如实填写夫妻双方所有实物分房地址，含房改房、集资房、承租公房、批地建房等情况。（具体参考样表）
· 凡福利房换购专用房或腾空房人员，除填写原福利房地址外，应同时填写专用房或腾空房地址。购买杭州市经济适用房人员，应同时填写经济适用房地址。（具体参考样表）
· 承租筒子楼、集体宿舍的教职工，住房补贴原则上需在退还筒子楼或集体宿舍后进行申报。
· 未享受福利房的无房户应填写“无”，不能为空白。
（2）关于建筑面积：
应以房屋所有权证上建筑面积为准。购买学校专用房或腾空房的申请人，如尚未办出房屋所有权证，应以购买协议（购买发票）中的建筑面积或以房管局确认的建筑面积为准。
（3）关于本人签名：
由申请人本人亲笔签名，已去世人员由合法继承人代签名。
（4）关于配偶单位盖章：
除1990年1月1日以前已去世的配偶不需单位盖章外，其余人员的配偶单位按如下要求签章（审核人需签字）：
· 杭州市市区单位工作的由所在单位房改职能部门审核签字盖章；
· 外地城镇户口的，由所在单位或街道审核后再由户口所在地房改办审核签章；
· 配偶为农村户口（或曾经为农村户口）人员，由所在村及乡镇一级土管部门确认签章；
· 军队的或在军队有住房的由军队所在单位师（旅）以上机关房改办、财务部门审核签章；
· 城镇无业人员由户口所在街道办事处、社区或档案所在地审核签章；
· 配偶已出国出境的，由出国出境前所在单位审核签章；
· 本校正式编制双职工无需部门单位盖章，表格递交后由学校统一审核盖章，如配偶系本校其余编制人员，需由其所在用工单位签章。
（5）关于其他需要说明的情况：
· 教职工在1995年8月7日以后，如已将承租的公房过户给子女或他人承租、购买的，请在“其他需要说明的情况”一栏中注明过户日期及住房地址。
· 涉及拆迁、批建等其他和住房有关问题的，也需在“其它需要说明的情况” 一栏中加以说明。 
































浙江大学住房补贴申报工作指南
注：本指南内容仅供参考，如与国家、省、市政策有不一致之处，以国家、省、市政策为准。




表1：浙江省省直单位职工住房补贴申请申报表
（房改房换购专用房的样表）

单位全称（编码）：浙江大学 13700                         职工号：0088888
	申请人姓名
	王二
	身份证号
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	供职情况
	在职
	房改工龄
	
	房改教龄
	
	职务职称
	副教授

	配偶姓名
	李四
	身份证号
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	工作单位
	杭州**集团有限公司
	职务职称
	高工
	供职情况
	在职

	房屋座落地址及建筑面积
	紫金文苑*幢1单元909室（ 145.66  M2）
	房屋性质
	专用房

	
	凯旋路258号*幢3单元303室（ 69.16    M2）
	房屋性质
	房改房

	
	无                                   (      M2)
	房屋性质
	

	其中享受实物分房面积
	 69.16    M2
	其余       M2按              价购买

	已领取过住房补贴金额
	大写拾贰万伍仟零佰零拾捌元零角叁分 (￥: 25008.03)

	领取时间
	      2009 年5月   日
	原补贴面积及单价
	  20.84 M2     1200元/M2

	无房户暂住处
	无
	与户主关系
	无

	其它需要说明的情况
	请仔细阅读通知和填表注意事项（如没有其他需要说明的事项，则写“无”）

	   兹遵章申请住房补贴，本表所填内容真实完整，如有不实，本人愿承担一切法律责任。


申请人签字：
                           年   月    日
	 申请人配偶所在单位审核意见：
已发住房补贴         元，其中工龄住房补贴        元，住房情况已核属实。
             
审核人签字：张三        单位公章
联系电话：
                        年   月    日   

	以上内容由个人填写，单位审核后填报以下内容（用正楷字填写，涂改、字迹不清不予受理）

	核定该职工已享受实物分房面积
	        M2
	享受职级
	
	供职情况
	

	房改工龄
	
	房改教龄
	
	本人住房面积差
	     M2
	配偶职级面积差
	     M2

	住房补贴计算公式
	一次性补贴
	每平方米补贴额×应补住房面积差

	每平方米补贴额×配偶职级差


	
	工龄补贴
	（房改工龄+房改教龄×0.2）×年工龄补贴额×补贴面积


	
	合计金额
	    拾   万   仟   佰   拾   元   角   分（￥：          ）                                      

	
本表所填内容已经过单位公示和纪检劳资部门审核，无异议。



单位房改专管员签字：          （单位公章）

                                                               年   月   日 


      申请人联系电话： 



表2:            单身具结书


浙江省省直单位住房制度改革办公室：
[bookmark: _Hlk87511049]本人             ，身份证号                  ，出生于       年     月     日，现婚姻状况为（勾选一项）：
[bookmark: _Hlk87458798]1.未婚 □；
2.离异后未再婚 □；
3.丧偶后未再婚 □。
上述情况均属事实，如有不实,本人愿自负一切法律责任。
特此具结。



申明人：
                        年    月    日







表3：   浙江省省直单位职工批地建房中批建份额证明

批地建房份额证明

浙江省省直单位住房制度改革办公室：
经我单位查实，本人姓名       （身份证号：               ），配偶姓名           （身份证号：                   ），在                         乡镇：
1.□截至目前未有批地建房审批记录。
2.□已有（□以家庭成员身份∕□以户主身份∕□与他人合作）批地建房审批记录，地址                               ，批准时间为       年    月   日，批准占地面积       平方米，  建造层次    层，总建筑面积        平方米，批准人数     人，   具体人员（注明姓名及批建时户口性质）：                                              
                                                                                                                                                                          。
3.本人或配偶（□是∕□否）属当地集体所有土地征迁安置对象（房屋安置或货币化安置），合计安置面积（含货币化安置对应面积）                                            平方米。
特此证明。

当地村委会（社区）意见：          当地乡镇政府（含）以上
                                  审批部门意见：
经办人签字：                      经办人签字：      
联系电话：                        联系电话：
盖章	盖章

注: 1、同时附送批地建房呈报表、已享受拆迁安置政策的还需提供拆迁安置协议书；2、如独子可享受2人批地建房份额的，请土管部门标注。

表4：      住房及住房补贴情况证明
                                       
 
经核实，          省         市（区）                    （单位）                      
              同志（身份证号码                           ）户籍在本市期间 （时间                                     ）：
1、享受实物分房（房改房、承租公房等）
地址：                        ，面积               平方米；
地址：                        ，面积               平方米；
2、享受住房补贴单价              元/M2 、补贴面积              M2、
补贴金额             元、其中工龄补贴金额         元、
补贴时间            年     月     日。
3、享受经济适用房（专用房）地址：                                   ，
面积               平方米； 
4、享受住房公积金补贴，每月              元，补贴金额共             元；
5、其它：                                                            。


特此证明。







审核人签名：                                审核人签名：                 



单位房改办（盖章）                     所在地房改办（盖章）

年    月    日                        年    月    日


注：原工作单位在杭州市区的（不含萧山、余杭区）不需要所在地房改办盖章，单位无房改办的需单位盖章。






表5：     涉及部队住房及住房补贴人员情况证明

浙江省省直单位住房制度改革办公室：
          同志，身份证号码                   ，现工作单位是                    ，      年入伍，系我部队（□现役离退休       年转业军人），（未、已）在我部队购买或租用军产房。住房地址                                      ，总建筑面积      M2，其中享受部队房改房      M2，经济适用房       M2，集资建房        M2，租房      M2，其他政策性住房        M2。
该同志（未、已）在部队建立住房补贴账户，总金额         元（大写金额    拾    万    仟    佰    拾    元    角    分），其中：一次性住房补贴       元；按月补贴       元；地区补贴          元；其他补贴      元。
该同志在部队享受住房公积金           元。
其它需说明的情况                                             
                                                                                                                         。

审核人(签字)：                   审核人(签字)：          

部队财务部门盖章                  部队房改部门盖章                 
     联系电话：                                   年   月   日
注：此证明由部队师（旅）级以上财务部门确认，房改职能部门出具。





表6：浙江省直属单位住房补贴借款协议（杭州市市区）

                                                                                                  编号：                         
甲方（出借人）：浙江大学
乙方（借款人）：
丙方（保证人）：
根据杭政[1999]20号《杭州市市区进一步深化住房制度改革的若干意见》的规定，职工申请领取一次性住房补贴，应满20年工龄。工龄不到20年的，按实际工作年限计发，差额部分作为职工向单位的借支，在以后的工作年限内抵扣。        甲、乙、丙三方签订此协议，按协议执行。
1、截止    年   月   日，乙方实际工龄共   年  月，未满20年，可发放补贴计         元，乙方需向甲方借支       元，此借款在以后的工作年限内按每月          元抵扣。
2、如果乙方实际工作年限未满20年离开本单位的，从其离开单位的次日起，停止抵扣住房补贴的借款，其未抵扣的借支款由乙方本人一次性偿还。逾期还款的，应从还款的次日起每天按逾付款额的5‰，向甲方偿付滞纳金。
3、丙方作为乙方的保证人，承担连带责任，保证期限为乙方离开本单位之日起叁年。
4、本协议一式四份，三方各执一份，省直房改办一份。
5、签定日期：201  年    月    日


甲方（盖章）：                          乙方（签名盖章）：
                                            身份证号：
代表人（签字）：                         丙方（签名盖章）：
                                            身份证号： 
